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Anotace:

Tato práce si klade za cíl přiblížit využití zvířat v minulosti k pracovním účelům

především v zemědělství, a to na základě degenerativních změn na kostech skotu a koní,

ke kterým dochází při dlouhodobém zatížení těchto zvířat. V rešeršní části se zabývám

obecnými informacemi o těchto změnách na kostech a jejich členěním, způsoby zápřahu

zvířat a nejstaršími archeologickými doklady o využívání hospodářských zvířat k práci.

V praktické části se pak zabývám analýzou archeozoologického souboru z laténské

lokality Modlešovice, kdy na vybraných kostech sleduji několik patologických znaků.

Annotation:

This paper will focus to animal exploitation for working purposes in the past, especially

in agriculture, based on degeneration changes on the bones of cattle and horses, which

are caused by intensive strain of these animals. Firstly, I would like to introduce these

changes in general, their classification, ways of harnessing and the oldest archaeological

evidences of working exploitation of animals as well. Secondly, in practical part I will

deal with analysis of archaeozoological collection from La Téne site in Modlešovice and

study several pathological signs on it.

Obsah
1. Úvod ......................................................................................................................8

2. Patologie na kostech zvířat ........................................................................................9

2.1.Dostupná literatura k tématu ................................................................................9

2.2.Paleopatologie......................................................................................................9

2.3.Stavba kosti .........................................................................................................9

2.4.Kostní buňky, tvorba a remodelace (přestavba) kosti .......................................... 10

2.5.Vlivy podmiňující vznik patologií ...................................................................... 10

2.6.Oblasti výskytu patologií způsobených zátěží..................................................... 11

2.7.Kosti s výskytem patologií v archeozoologických souborech ............................. 12

2.7.1.Vývojová onemocnění kloubů ..................................................................... 12

2.7.2.Degenerativní onemocnění kloubů ............................................................... 12

2.7.3.Zánětlivá onemocnění kloubu ...................................................................... 15

2.7.4.Onemocnění způsobená traumatem a nádorová onemocnění ........................ 15

2.8.Domestikace ...................................................................................................... 16

2.9.Způsoby zápřahu zvířat ...................................................................................... 17

2.10.Kování ............................................................................................................. 18

2.11.Nejstarší doklady pracovního využití zvířat ...................................................... 18

2.11.1.Pozůstatky orby ......................................................................................... 18

2.11.2.Nálezy pluhů a dřevěných kol .................................................................... 19

2.11.3.Jařma ......................................................................................................... 19

2.11.4.Figurální doklady ....................................................................................... 19

2.11.5.Pohřby zvířat ............................................................................................. 20

2.12.Výskyt zátěžových patologií na kostech zvířat v čase ....................................... 20

2.12.1.Neolit ........................................................................................................ 20

2.12.2.Eneolit ....................................................................................................... 21

2.12.3.Doba bronzová .......................................................................................... 22

2.12.4.Doba železná ............................................................................................. 23

2.12.5.Doba římská a stěhování národů ................................................................ 25

2.12.6.Středověk .................................................................................................. 26

3.Materiál a metody ..................................................................................................... 29

3.1.Archeologické výzkumy v Modlešovicích .......................................................... 29

3.2.Archeozoologický soubor z Modlešovic ............................................................. 29

3.3.Evidence archeozoologických nálezů ................................................................. 30

3.4.Osteometrie ........................................................................................................ 30

3.5.Výpočet nejmenšího počtu jedinců ..................................................................... 31

3.6.Určení pohlaví a výpočet kohoutkové výšky skotu ............................................ 31

3.7.Dokumentace nálezů .......................................................................................... 32

3.8.Klasifikace a hodnocení patologií na kostech autopodií ...................................... 32

4. Výsledky ................................................................................................................. 34

4.1.Výsledky archeozoologického určení ................................................................. 34

4.2.Nejmenší počet jedinců (MNI) ........................................................................... 38

4.3.Pohlaví a kohoutková výška skotu ...................................................................... 39

4.4.Hodnocení patologií na jednotlivých nálezech kostí v souboru ........................... 39

4.5.Shrnutí výsledků ................................................................................................ 62

5.Diskuze .................................................................................................................... 66

6.Závěr ........................................................................................................................ 68

7.Seznam použité literatury ......................................................................................... 69

8.Seznam příloh .......................................................................................................... 81

8

1.Úvod

Archeozoologie je vědní obor v rámci environmentální archeologie, zabývající se

zvířecími pozůstatky, zahrnující kosti, zuby, rohovinu apod., získanými

z archeologických nalezišť. Prostřednictvím těchto nálezů je možné studovat především

vztahy mezi zvířaty a člověkem v minulosti.

O využívání zvířat a jejich produktů (tzn. maso, mléko, vlna, práce atd.) víme

díky archeologickým, historickým nebo ikonografickým pramenům, samotné využívání

fyzické síly zvířat pak můžeme studovat na základě patologických změn na kostech

zvířat, získaných z archeologických nalezišť. Tyto kosterní modifikace totiž dokládají

dlouhodobější využívání zvířat především v zemědělství, tzn. k zápřahu, tahání těžkých

břemen nebo využívání koní k jezdeckým účelům.

Rešeršní část této práce představuje souhrn poznatků, týkajících se

degenerativních onemocnění na kostech zvířat, které vznikly v důsledku zvýšené fyzické

námahy, jejich vznikem a výskytem na kosterním aparátu zvířete, stavbou kosti a její

remodelací a klasifikací jednotlivých onemocnění a jejich symptomů. Z archeologického

hlediska práce podává informace o nejstarších dokladech pracovního využití skotu a koní

na území Evropy, o způsobech zápřahu a důležitou součástí je pak samotný popis

využívání zvířat k práci v jednotlivých obdobích minulosti na základě patologických

změn zaznamenaných v literatuře.

Praktická část této práce představuje samostatnou analýzu osteologického

materiálu z laténské lokality Modlešovice (okr. Strakonice), který přináší informace o

zemědělské činnosti, prostřednictvím patologických změn na kostech skotu a koní.

V neposlední řadě si práce klade za cíl shromáždit literaturu vztahující se

k pracovnímu využití zvířat v minulosti, a to od neolitu po vrcholný středověk.
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2. Patologie na kostech zvířat

2.1.Dostupná literatura k tématu

V českém prostředí nejsou dosud publikované žádné obecné práce, které by se

věnovaly pracovnímu využití zvířat v minulosti, existují pouze publikace, které se

zabývají dílčími problémy (Peške 1985, Roblíčková 2003, Kyselý 2012) . V zahraničí je

toto téma mnohem více diskutované a množství prací, ze kterých lze čerpat, je podstatně

větší (Bartosiewicz 1997, Siegel 1976, Baker a Brothwell 1980). Obecné informace nám

mohou poskytnout také antropologické práce, které mohou pomoci vyřešit otázky týkající

se anatomie kostí, jejich růstu a vývoje nebo onemocnění, která je postihují (Waldron

2009). Patologie na kostech, někdy označované jako zátěžové patologie, jsou specifickým

tématem a v českém prostředí stojí v současné době spíše na okraji zájmu badatelů, tudíž

závěry s nimi spojené jsou stále diskutabilní.

2.2.Paleopatologie

Paleopatologie je vědní obor, který lze definovat jako studium zdraví, nemocí a

zranění, které byly odhaleny při analýze zvířecích kostí získaných z archeologických

nalezišť nebo ještě přesněji, zabývá se změnami na kostech, které jsou výsledkem

onemocnění, poranění, nutriční dysfunkce, metabolické poruchy nebo narušení vývoje

jedince (Thomas a Miklíková 2008).

2.3.Stavba kosti

Z makroskopického hlediska lze rozeznat dvě formy lamelární kosti, která vzniká

přestavbou vláknité kosti (např. Červený-Komárek-Štěrba 1999), a to kompaktní kost,

kterou tvoří pevná hmota, a houbovitou (spongiózní) kost, která je tvořena z trámců

(trabekuly). U živých zvířat prostor mezi trámci vyplňuje kostní dřeň. Houbovitá kost

vyplňuje epifýzy (distální a proximální konec kosti) a bývá pokryta tenkou vrstvou

kompaktní kostí, ta zpravidla vyplňuje diafýzu (tělo kosti), která navíc obsahuje dřeňovou

dutinu. Vnější povrch kosti s výjimkou kloubních ploch je pokryt tenkou vrstvou okostice

(Waldron 2008).
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2.4.Kostní buňky, tvorba a remodelace (přestavba) kosti

V kostní tkáni lze rozeznat tři typy kostních buněk – osteoblasty, osteoklasty a

osteocyty. Většina dlouhých kostí se vyvíjí chondrogenní osifikací, což je vývoj kosti

z chrupavky, započatý již ve fázi vývoje plodu a pokračuje také po narození. Ploché kosti


[…]

taurus)

Střední a čtvrtá
kost zánártní

(Centroquartale)

s 1 A

41 1 Skot (Bos
taurus)

První článek prstu
(phalanx I)

1 PEP S/A

42 1 Skot (Bos
taurus)

První článek prstu
(phalanx I)

2 PEP S/A

43 1 Skot (Bos
taurus)

První článek prstu
(phalanx I)

d 2 PEP S/A

44 1 Skot (Bos
taurus)

Střední a čtvrtá
kost zánártní

(centroquartale)

d 2 A

45 1 Skot (Bos
taurus)

Nártní kost
(metatarsus)

d 5 A

46 1 Skot (Bos
taurus)

Nártní kost
(metatrsus)

s ! A

47 1 Skot (Bos
taurus)

První článek prstu
(phalanx I)

1 PEP A

48 1 Skot (Bos
taurus)

Druhý článek
prstu (phalanx II)

2 PEP A

49 1 Kůň (Equs
caballus)

Třetí článek prstu
(phalanx III)

2 PEP A

50 1 Skot (Bos
taurus)

Záprstní kost
(metacarpus)

s 5 A

51 1 Skot (Bos
taurus)

Rohový výběžek
(processus
cornualis)

5

52 1 Skot (Bos
taurus)

Záprstní kost
(metacarpus)

d 2 PEP A

53 1 Skot (Bos
taurus)

Nártní kost
(metatarsus)

s 3 A

54 1 Skot (Bos
taurus)

Záprstní kost
(metacarpus)

s 6

55 1 Skot (Bos
taurus)

Patní kost
(calcaneus)

s 1 A

56 1 Skot (Bos
taurus)

Hleznová kost
(talus)

d 2 A

57 1 Skot (Bos
taurus)

Hleznová kost
(talus)

d 1 A

58 1 Skot (Bos
taurus)

První článek prstu
(phalanx I)

2 PEP A

59 1 Skot (Bos
taurus)

První článek prstu
(phalanx I)

1 PEP A

60 1 Skot (Bos
taurus)

První článek prstu
(phalanx I)

2 PEP A

61 1 Skot (Bos
taurus)

Rohový výběžek
(processus
cornualis)

6

62 1 Skot (Bos
taurus)

Kost záprstní
(metacarpus)

s 3 S/A

63 1 Skot (Bos
taurus)

Kost nártní
(metatarsus)

d 6 S/A

64 1 Skot (Bos
taurus)

Rohový výběžek
(processus
cornualis)

d 3 A

65 1 Skot (Bos
taurus)

První článek prstu
(phalanx I)

2 PEP A

66 1 Skot (Bos
taurus)

Druhý článek
prstu (phalanx II)

2 PEP A
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67 1 Skot (Bos
taurus)

Druhý článek
prstu (phalanx II)

2 PEP S

68 1 Skot (Bos
taurus)

Záprstní kost
(metacarpus)

s 3 S

69 1 Skot (Bos
taurus)

Patní kost
(calcaneus)

d 2 S

70 1 Skot (Bos
taurus)

Patní kost
(calcaneus)

d 3 A

71 1 Kůň (Equs
caballus)

První článek prstu
(phalanx I)

1 PEP A

72 1 Skot (Bos
taurus)

První článek prstu
(phalanx I)

2 PEP A

73 1 Skot (Bos
taurus)

První článek prstu
(phalanx I)

2 PEP A

74 1 Skot (Bos
taurus)

Druhý článek
prstu (phalanx II)

1 PEP A

75 1 Skot (Bos
taurus)

Třetí článek prstu
(phalanx III)

1 A

76 1 Skot (Bos
taurus)

Třetí článek prstu
(phalanx III)

1 A

77 1 Skot (Bos
taurus)

Třetí článek prstu
(phalanx III)

3 A

78 1 Skot (Bos
taurus)

Třetí článek prstu
(phalanx III)

2 A

79 1 Skot (Bos
taurus)

Druhý článek
prstu (phalanx II)

2 PEP A

80 1 Skot (Bos
taurus)

Záprstní kost
(metacarpus)

s 5 S/A

81 1 Skot (Bos
taurus)

Nártní kost
(metatarsus)

d 3 S/A

82 1 Skot (Bos
taurus)

Nártní kost
(metatarsus)

3 J

83 1 Skot (Bos
taurus)

První článek prstu
(phalanx I)

6 A

84 1 Skot (Bos
taurus)

Nártní kost
(metatarsus)

6 PEN J/S

85 1 Skot (Bos
taurus)

Nártní kost
(metatarsus)

s 3 S/A

86 1 Skot (Bos
taurus)

Záprstní kost
(metacarpus)

s 6 PEP A

87 1 Skot (Bos
taurus)

Střední a čtvrtá
kost zánártní

(centroquartale)

A

88 1 Skot (Bos
taurus)

Hleznová kost
(talus)

s 2 A

89 1 Skot (Bos
taurus)

Patní kost
(calcaneus)

d 3 S/A

90 1 Skot (Bos
taurus)

Patní kost
(calcaneus)

d A

91 1 Skot (Bos
taurus)

První článek prstu
(phalanx I)

1 PEP A

92 1 Skot (Bos
taurus)

Druhý článek
prstu (phalanx II)

1 PEP A

93 1 Skot (Bos
taurus)

Třetí článek prstu
(phalanx III)

1 A

94 1 Skot (Bos
taurus)

Patní kost
(calcaneus)

s 6 A

95 1 Skot (Bos
taurus)

Záprstní kost
(metacarpus)

6 A
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96 1 Skot (Bos
taurus)

Záprstní kost
(metacarpus)

s 5 PEP A

97 1 Skot (Bos
taurus)

Nártní kost
(metatarsus)

s 5 PEP A

98 1 Skot (Bos
taurus)

První článek prstu
(phalanx I)

1 PEP A

99 1 Skot (Bos
taurus)

První článek prstu
(phalanx I)

1 PEP A
