Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Filozofická fakulta

Archeologický ústav

POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní obor: Archeologie
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Pracovní využití zvířat v minulosti z pohledu archeozoologie
Autor/ka práce: Monika Opelková
Vedoucí práce: Ing. Lenka Kovačiková, Ph.D.
Oponent/ka práce: Mgr. Olga Trojánková

1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění x
Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu x
Faktická, věcná a obsahová správnost x
Naplnění zadání bakalářské práce x
Interpretace výsledků x
Formulace závěrů práce x
Odborný přínos práce a její praktické využití x
Schopnost argumentace a kritického myšlení autora/ky x

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) x
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol x
Jazyková a stylistická úroveň práce x
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) x

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Pracovní využití zvířat v minulosti je velice zajímavá problematika nejen na úžejí vymezeném poli archeozoologie, ale v archeologii obecně, a to především proto, že studium zvířecích kostí se specifickými patologickými znaky může přinést více informací o měnící se úloze hospodářských zvířat v čase, ukazuje, jakým způsobem a jak intenzivně je člověk využíval, jakým způsobem s nimi zacházel, co pro něj znamenala při zajišťování pravidelných zemědělských činností nebo transportu. K obsáhnutí tohoto relativně širokého tématu je potřeba si osvojit nejen základní metody archeozoologické determinace, ale částečně proniknout také do veterinární patologie. Situaci nijak neulehčuje ani skutečnost, že literatura k tomuto tématu je spíše roztráštěná, je tudíž poměrně pracné ji shromáždit a vhodně propojit, navíc, až na drobné výjimky, se jedná o zahraniční práce. Z českého publikačního prostředí doposud neexistuje žádná souhrnná studie věnovaná tomuto tématu. Objevují se jen dílčí příspěvky s popisem a doklady výskytu určitého onemocnění nebo stručná poznámka o přítomnosti patologického či jinak modifikovaného nálezu v konkrétním osteologickém souboru.

Autorka tedy vstoupila na pole neorané a nutno poznamenat, že se tématu zhostila s nasazením a pílí. Prostudovala velké množství dostupné literatury, hodně energie věnovala studiu výběru zvířecích kostí jedinečného archeozoologického souboru z Modlešovic, systému hodnocení projevů degenerativního onemocnění kostí, fotodokumentaci a úpravě získaných snímků, přičemž vše uvedené zvládla dobře. Z pozice školitele hodnotím přístup studentky pozitivně. Monika Opelková pravidelně konzultovala svůj postup, snažila se aktivně řešit z analýzy plynoucí nejasnosti a průběžně diskutovala nově nabyté poznatky. Její počínání přineslo zajímavé závěry a zároveň zjištění, jak je do budoucna nezbytně nutný systematický a komplexní přístup při hodnocení projevů zátěže na zvířecích kostech. Jedinou výhradou, kterou k práci mám, je přítomnost některých jazykových chyb v textu, což bylo patrně ovlivněno kvapně se blížícím termínem odevzdání a již nezbyl dostatek času na jejich odstranění.

Závěrem konstatuji, že vytčené cíle byly splněny, bakalářská práce přináší řadu zajímavých zjištění a lze ji zařadit k vyššímu standardu studentských prací.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: VÝBORNĚ

6. června 2017

Datum

Podpis